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Kongresová turistika
Plzeňský kraj reaguje na požadav-
ky hotelů v oblasti kongresové 
turistiky. Na setkání se zástupci 
kraje, města Plzně a hotelů shodli 
na společných aktivitách v cestov-
ním ruchu.
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Dvě nové památky
Plzeňský kraj má dvě nové ná-
rodní kulturní památky: selský 
dvůr v Bolevci a kostel v Přeš-
ticích. Počet národních kultur-
ních památek v kraji vzrostl na 
současných 17.
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Cestování
Cestování vlakem se zkrátí. Vlaky 
na tratích z Nezvěstic do Rokycan, 
z Chrástu do Radnic, z Nýřan do 
Heřmanovy Hutě a z Pňovan do 
Bezdružic budou rychlejší. Ve špič-
kách pojedou častěji.                              
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Nedošly vám tyto 
noviny do schránky? 
Stěžujte si u svého 

pošťáka. Distribuci zajiš-
ťuje Česká pošta, a.s. 

Nebo nás informujte na 
tel.: 224 816 821.

V rámci 
péče o kul-
turu pova-
žuji za jed-
nu z priorit 
tzv. sbír-
kotvornou 
č i n n o s t , 
k t e r o u 

provádějí naše krajské kul-
turní organizace, především 
muzea a galerie. Sbírky, jež 
můžeme považovat za „his-
torickou paměť“ Plzeňského 
kraje, jsou v našich muzeích 
a galeriích nejen uchovávány, 
ale za stejně důležitou považu-
jeme i jejich kvalitní prezenta-
ci v podobě stálých expozic či 
krátkodobých výstav.  

Jednou z organizací, které 
se těmito činnostmi zabývají, 
je Západočeská galerie v Plz-
ni. Má velmi bohatou sbírku 
uměleckých děl našich před-
ních výtvarných umělců, která 
svým významem daleko pře-
kračuje hranice Plzeňského 
kraje. Znají ji ale především 
odborníci, široká veřejnost si 
tohoto faktu už tak vědoma 
bohužel není, protože za celou 
dobu existence galerie se ne-
podařilo tuto sbírku v její ce-
listvosti prezentovat a je stále 
uložena pouze v depozitáři. 
Jednoduše řečeno: Západo-
české galerii dlouhá desetiletí 
schází prostor, budova, kde 
by tato sbírka mohla být jako 
stálá expozice vystavena. 

Pokusit se najít tento pro-
stor a postupně po etapách 
zajistit výstavbu nové budo-
vy, to byl jeden z úkolů, jež 
jsem si stanovil bezmála před 
čtyřmi roky při nástupu do 
funkce. Mí kolegové, členové 
Rady Plzeňského kraje, vyšli 
tomuto záměru vstříc a něko-
lika usneseními jej rada kraje 
podpořila. 

Domnívám se, že výstavba 
nové galerijní budovy a je-
jí fungování má ovšem širší 
rozměr než „jen“ umístění 
stálé expozice. Plzeňský kraj 
a Plzeň jsou dynamicky se 
rozvíjejícím regionem a měs-
tem. Vybudování nové gale-
rie by zcela odpovídalo této 
skutečnosti a stalo by se ne-
dílnou součástí proměny Plz-
ně z města industriálního na 
město univerzitní, město kul-
tury, na město přitažlivé pro 
své občany, pro turisty či ná-
vštěvníky, jako atraktivní sou-
část a cíl tzv. kulturní turisti-
ky. Nová budova pro stálou 
expozici Západočeské galerie 
v tomto procesu může sehrát 
jednu z nejdůležitějších rolí, 
podobnou, jako sehrály nové 
galerijní budovy kupř. v ra-
kouském Linci či v maďarské 
Pécsi, kde se staly symbolem 
oné zmíněné proměny, sym-
bolem vysokého kulturního 
standardu. 

Pokračování na straně 3

Hospodaření Plzeňského 
kraje za rok 2007 skončilo 

přebytkem ve výši 125 milionů 
korun. Příjmy byly ve výši 7 mili-
ard 729 milionů korun a výdaje 7 
miliard 593 milionů korun. Pod-
le náměstka hejtmana Vladislava 
Vilímce budou z přebytku pod-
pořeny z větší části obce Plzeň-
ského kraje. 

Celkem 16 milionů korun zís-
kají obce na podporu dobrovol-
ných hasičů. „Ve vztahu k obcím 
Plzeňský kraj vedle již dlouhodo-
bě zavedených systémů podporu-
je nákup hasičské techniky,“ uve-
dl náměstek Vilímec. „Nové vozy 
dostane celkem 12 obcí. Patnáct 
milionů z přebytku hospodaře-
ní kraje půjde na dofinancování 
projektu odkanalizování obcí mi-
kregionu Radbuza. Na dopravní 
obslužnost přispějeme částkou 
10 milionů korun. Na opravu zá-
kladních škol včetně sportovních 
hřišť půjde částka 51 milionů 
korun,“ vyjmenoval Vilímec tok 
peněz z přebytku hospodaření 
Plzeňského kraje. Podle něho 
kraj  přistoupil již před rokem 
k přímé podpoře na odstranění 
havarijních stavů budov základ-
ních škol. Jejich stav je mnohdy 
za hranicemi životnosti.

(RED)

Francouzští partneři chtě-
jí spolupracovat například 

v péči o životní prostředí a v les-
ním hospodářství. „Tak jako Pl-
zeňský kraj má na svém území 
Národní park Šumavu, i fran-
couzský region má podobnou 
chráněnou rezervaci. Odborníci 
z obou oblastí by si proto chtě-
li vyměňovat zkušenosti z péče 
o přírodu a inspirovat se. Další 
oblastí spolupráce má být vzdě-
lání. Francouzi mají zájem, aby 
se na univerzitě v hlavním městě 
regionu v Besançonu začala vy-
učovat čeština. Oni mohou nao-
pak pomoci při výuce francouz-
štiny nejen na středních školách 
v Plzeňském kraji,“ informoval 
hejtman PK Petr Zimmermann. 
Spolupráce by se měla týkat 
i kulturní výměny, pořádání vý-

stav a propagace v cestovním 
ruchu. Franche-Comté je s roz-
lohou přes 16 000 kilometrů 
čtverečních zhruba dvakrát větší 
než Plzeňský kraj. Žije v něm na 
1,1 milionu obyvatel. 

Nejvíce společných aktivit má 
Plzeňský kraj se svými sousedy 
v Německu – s Horním Bavor-
skem a Dolní Falcí. Zhruba šest 
let spolupracují na přeshranič-
ních projektech, často podpo-
řených EU. Kromě německých 
regionů má Plzeňský kraj part-
nerské kraje v Itálii, Británii a Čí-
ně. Letos se chystá ještě podpis 
smlouvy s rumunskou župou Ca-
ras-Severin. Další kontakty byly 
navázány  ještě s Bratislavským 
samosprávným krajem a švéd-
ským krajem Jämtland.

(BEN) 

Plzeňský kraj získal v rámci pražského vele-
trhu Svět knihy třetí místo v kategorii Ma-

py s turistickým obsahem za vydanou Mapu 
turistických cílů Plzeňského kraje. „O vysoké 
hodnotě ocenění svědčí fakt, že porota vybí-
rala z téměř šesti set přihlášených produktů 
z celého světa. Na prvních dvou místech se 
umístily zahraniční mapy, Plzeňský kraj byl 
třetí,“ řekla náměstkyně hejtmana Plzeňské-
ho kraje Olga Kalčíková, která si této ceny 
velmi váží.

Vydání mapy bylo financováno z projektu 
EU Interreg III A. Jde o mapu, na níž jsou 
významné turistické cíle z Plzeňského kraje a 
také bavorského pohraničí ztvárněny pomocí 
výtvarné zkratky. Malebnou mapu doplňu-
je seznam informačních center a popis míst 
v češtině, angličtině a němčině. 

(RED)

Projektovou dokumentaci za-
čala v roce 2003 zpracovávat 

firma Pontex, s. r. o. V roce 2005 
bylo vydáno územní rozhodnutí 
a v letošním roce bylo na akci 
vydáno stavební povolení. Silni-
ce II/190 má bezprostřední vaz-
bu na silnici I/27, která přivádí 
veškerou dopravu k hraničnímu 
přechodu se SRN. „Nový že-
lezniční most nahradí stávající 
most, který nevyhovoval zejmé-
na z hlediska podjezdné výšky, 
šířkového uspořádání a rozhle-
dových poměrů,“ říká radní Pl-
zeňského kraje Miroslav Jaroš. 
V únoru 2008 bylo zahájeno za-
dávací řízení na zhotovitele stav-
by, ve kterém uspěla firma SDS 
EXMOST Brno. 7. 5. 2008 byla 
položením základního kamene 
zahájena stavba, jejíž předpoklá-
daná doba je 29 týdnů. „Celkové 
náklady realizované stavby jsou 
85 milionů korun včetně DPH,“ 
doplňuje radní Jaroš.  

„Původní most nevyhovuje 
současným podmínkám a k rea-
lizaci stavby využijeme peněz 
z Evropské unie,“ uvedl náměs-
tek hejtmana Plzeňského kraje 
Vladislav Vilímec. „Jde o projekt, 
který by měl pomoci v doprav-
ní dostupnosti do Železné Ru-
dy a má za cíl rozšířit stávající 
cestovní ruch na Železnorudsku 
vůbec. Jsme zastánci názoru, že 
takové stavby, jako je zmiňovaný 
obchvat, je třeba financovat pře-
devším z peněz Evropské unie 
a stavby menšího rozsahu pak 
z prostředků kraje. Nechceme 
podávat žádosti do evropských 
fondů na stavby v řádu 20 až 30 
milionů korun, i když je pravda, 
že některé kraje tak činí. Nicmé-
ně já to nepovažuji za systémové 
řešení. Věřím, že stavba  nového 
mostu v Železné Rudě pomůže 
návštěvníkům Železné Rudy a že 
zkvalitní rekreační pobyt všem, 
kteří sem vyjedou.“    

Nová silnice zlepší dostupnost Železnorudska
Důležitou stavbou letošního roku je výstavba nového 
železničního mostu na silnici ve směru Železná Ruda 
–Špičák. Projekt stavby zahrnuje výstavbu přeložky 
silnice II/190 o délce 963 metrů a stavbu nového 
železničního mostu s vyhovující podjezdnou výškou. 

Základní kámen obchvatu poklepali (zleva) náměstkyně hejtmana Plzeňského kraje Olga Kalčíková, náměstek 
hejtmana Plzeňského kraje Vladislav Vilímec, plzeňský primátor Pavel Rödl, radní Plzeňského kraje Miroslav Ja-
roš a ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil.                                                                                                                          FOTO ARCHIV

Kraj je dobrý 
hospodář

Franche-Comté je novým partnerem kraje
Vzájemnou smlouvu o partnerství podepsal Plzeňský kraj s francouzským regionem Franche-Comté, leží-
cím u švýcarských hranic. Spolupráce se týká oblasti kultury, vzdělání, péče o přírodu, životní prostředí 
a cestovní ruch. Pro Plzeňský kraj je to šestá smlouva s regionem nebo oblastí jiné země, celkem spolu-
pracuje s devíti regiony z Evropy a Číny. 

Smlouvu o partnerství podepsal hejtman Plzeňského kraje Petr Zimmer-
mann a viceprezident krajské rady Franche-Comté Pierre Manin-Feysot. 

                 FOTO ARCHIV

Mapa turistických cílů získala ocenění

Spoluautorka mapy Ilona Šnebergerová s náměstkyní 
hejtmana Plzeňského kraje Olgou Kalčíkovou nad oceněným 
dílem.                                                                                            FOTO ARCHIV
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SLOVO ZASTUPITELE 

Už téměř dvě desetiletí se na 
Šumavě čeká na vyřešení 

dlouholetých sporů mezi ob-
cemi, návštěvníky a Národním 
parkem Šumava. Na úplně oby-
čejné, ale přitom rozumné na-
stolení rovnováhy mezi životem 
na Šumavě, jejím poznáváním 
a ochranou. Řešení však nepři-
chází. Každý nový ředitel správy 
NPŠ  vyhlašuje novou – zaru-
čeně úspěšnou – koncepci. Je-
den chce více těžit dřevo, druhý 
méně, třetí chce víc diskutovat, 
čtvrtý víc naslouchat. Mám po-
cit, že další, nové a nové koncep-
ce Šumavě nepomohou. Šumava 
potřebuje stabilní a dlouhodobé 
řešení bez experimentů s trpěli-
vostí obyvatel. 

Před třemi lety se na Šuma-
vě začalo s nadějným heslem 

Konečně společně. Hovořilo 
se o transparentnosti jednání 
parku s obcemi. Pak přišel 13. 
březen 2008 a s ním „tajné“ me-
morandum mezi oběma příhra-
ničními parky o vymezení téměř 
neprostupné zóny divočiny. Ja-
ko by Šumava od Železné Rudy 
po Bučinu nebyla už teď plná 
zákazů vstupu a dalších jiných 
omezení. Naštěstí tajné memo-
randum tajným nezůstalo a po 
zásahu obcí k podpisu nedošlo.  
Navíc se zcela jasně ukázalo, že 
slova vedení parku o otevřeném 
jednání a o transparentnosti 
jsou k smíchu a jasně vypovídají 
o pohrdání vedení parku obyva-
teli Šumavy i jejími návštěvníky. 

Vadí mně, že na Šumavě vzni-
ká zelená opona. Český turista 
nemá přístup z české části Šuma-
vy ani na Luzný, ani na Roklan 
jako měl například před válkou. 
O lepším pěším nebo cyklistic-
kém propojení české a bavorské 
Šumavy si také můžeme nechat 
jenom zdát. Ale ochranářům už 
nevadí, že třeba na Roklanskou 
hájovnu sice běžně jezdí auta 
parku – a to nejen kvůli ochraně 
přírody – ale „obyčejní“ lidé už 
tam nesmějí ani pěšky. Moje ba-
bička by řekla: Inu, kážou vodu, 
pijí víno! 

Ráda bych se správy NPŠ ze-

ptala, jestli služební auta škodí 
přírodě méně než pěší turisté. 
Vím ale, že žádnou odpověď ne-
dostanu, jako ji nedostal nikdo 
přede mnou. Park si prostě jede 
po své linii, kterou má politicky 
posvěcenou, tak co by se sta-
ral o mínění kohokoliv jiného. 
A proč také ne. Jestliže z jihočes-
ké části Šumavy alespoň občas 
zaznívají hlasy zpochybňující je-
dinou ochranářskou pravdu, po-
litická reprezentace Plzeňského 
kraje dělá mrtvého brouka, jako 
by pro ní šumavské spory nee-
xistovaly. A tak park potichu, ale 
o to důsledněji připravuje vyhlá-
šení nových, téměř nepřístup-
ných území. Chce dál omezovat 
turisty v centrálních, nejzajíma-
vějších oblastech parku. Chce 
radikálně omezit splouvání Vl-
tavy. Zároveň usiluje o Diplom 
Rady Evropy, který se uděluje 
vzorně vedeným národním par-
kům, jejichž koncepce je jasná, 
zaměřena dlouhodobě vyváže-
na odborně i politicky. To však 
není případ chaoticky formulo-
vané ochrany přírody na Šuma-
vě. MŽP připravuje už několik 
měsíců jakousi Velkou dohodu 
o Šumavě, ale nikdo nezná její 
obsah, nikdo kromě jednostran-
ně zaměřených ochranářů se na 
ní nepodílí. NPŠ tvrdí, že buduje 

bilaterální národní park spolu 
s Národním parkem Bavorský 
les. Ale pravdou je, že běžný 
turista se z jednoho parku do 
druhého kvůli zákazům nemůže 
vůbec dostat. A tak raději vez-
me auto a objíždí „chráněnou 
přírodu“ osmdesát kilometrů. Je 
tohle ještě normální? Asi ne, ale 
rozhodně to není ekologické! 

Je pravda, že současné vedení 
parku připravilo hodně work-
shopů, seminářů a takzvaných 
strategií. K čemu tyto worksho-
py a semináře pomohou obyva-
telům a návštěvníkům Šumavy? 
Mám pocit, že doba mlácení 
prázdné slámy by měla koneč-
ně skončit a po téměř dvaceti 
letech změn koncepcí by mělo 
dojít k jasné politické i odborné 
dohodě, kam Šumavu směřovat. 
Tuto dohodu slíbil před časem 
i premiér Mirek Topolánek, ale 
mám pocit, že najednou před ní 
strká hlavu do písku. Není ná-
hodou ve svém rozhodování pod 
vlivem ministra Bursíka, který se 
patrně rozhodl problémy Šuma-
vy vyřešit silou? Šumava stabilní 
dohodu potřebuje. Jinak bude-
me lidi na Šumavě ještě další de-
setiletí vodit ne za šumavskými 
krásami, ale za nos. 

JIŘINA RIPPELOVÁ (ČSSD), 

ZASTUPITELKA PLZEŇSKÉHO KRAJE

Šumava stále tápe. Už dvě desetiletí

Pobočka plzeňského gymná-
zia na Mikulášském náměstí, 

která vznikne od září ve dvacet 
kilometrů vzdálených Přešticích 
má už prvních 19 žáků. Děti 
budou do školy dojíždět z oko-
lí 15 km. Šestitisícovému městu 
chybí už přes 40 let střední nebo 
učňovská škola. „Gymnázium 
ještě vypíše doplňovací kolo při-
jímacích zkoušek, abychom tu 
měli ideálních 25 žáků,“ infor-
moval starosta Přeštic Petr For-
nouz. Radnice bude po dohodě 

s Plzeňským krajem dotovat pla-
ty a dojíždění učitelů. Ročně tak 

vydá 200 000 až 300 000 korun.    
V Přešticích bude platit stejný 

výukový plán jako na gymná-
ziu v Plzni. Většina učitelů bude 
z místní základní školy, už nyní 
chodí do Plzně na náslechy. Stu-
denti absolvují v Přešticích prv-
ní čtyři roky, poslední dva stráví 
v Plzni, aby mohli využít výběru 
20 volitelných předmětů. Podle ře-
ditele plzeňského gymnázia Josefa 
Trnečka bude každý rok otevírána 
jedna třída až do roku 2011.  

(RED) 

V Plzni se konalo setkání ne-
ziskových organizací z Plzeň-

ského kraje a Bavorska. Setkání 
uspořádal Plzeňský kraj spolu 
s Asociací nestátních neziskových 
organizací Plzeňského kraje (AN-
NOPK). Konferenci vedli koor-
dinátoři Přeshraniční spolupráce 
Jiří Kalista a Peter Fuess spolu 
s předsedou ANNOPK Ladisla-
vem Krajdlem. Setkání přijel pod-
pořit i Karel Schwarz, předseda 
celostátní Asociace NNO v ČR.

„Byl to jakýsi veletrh malých 
a středních neziskových organiza-
cí, které se navzájem představily,“ 
řekl Jiří Kalista. „Setkání se stalo 
i burzou, kde došlo k  navázání 
kontaktů. Těsné partnerské vzta-
hy jsou totiž nutnou podmínkou 
pro získávání dotací z programu 
přeshraniční česko-bavorské 
spolupráce v Cíli 3,“ uvedl Ka-
lista. Během konference, která 
se uskutečnila v rámci projektu 
Přeshraniční spolupráce mezi 
Plzeňským krajem, Horní Fal-
cí a Dolním Bavorskem, získali 
účastníci informace o procesu ří-
zení a možnostech při podávání 
projektových žádostí. České a ba-

vorské neziskovky se informovaly 
o legislativních a společenských 
podmínkách pro svoji činnost ve 
své zemi. Ukázalo se, že získání 
prostředků na mnohé projekty na 
české straně není tím největším 
problémem. „Problémy většinou 
nastanou v době jejich realizace, 
zejména s jejich předfinancová-
ním, neboť dotace jsou vyplácené 
až po dokončení projektu, u vět-

ších projektů po etapách. Bavor-
ské neziskovky se zase musí vy-
rovnat s podstatně nižší dotační 
sazbou, naopak nemají problémy 
s kurzovým rizikem při posilování 
koruny. Velkou výhodou zejmé-
na pro malé neziskovky na obou 
stranách hranice je možnost část 
nákladů si takzvaně odpracovat,“ 
uvedl Jiří Kalista. 

(RED)

Do 14. ročníku soutěže o „nej“ 
obec Plzeňského kraje se 

přihlásilo 16 obcí. Jejich aktivity 
a především kvalitu života obce 
i po stránce duchovní bude hod-
notit krajská komise. Předsed-
kyní komise je starostka vítězné 
obce roku 2006 Kasejovice Marie 
Čápová. V komisi jsou zástup-
ci Spolku pro obnovu venkova 
PK, Ministerstva pro místní roz-
voj ČR, Ministerstva zemědělství 

ČR, Svazu měst a obcí ČR, Minis-
terstva kultury ČR, Společnosti 
pro zahradní a krajinářskou tvor-
bu, Svazu knihovníků a infor-
mačních pracovníků a Krajského 
úřadu PK. Záštitu opět převzal 
hejtman Plzeňského kraje MU-
Dr. Petr Zimmermann.

Vítězná obec krajského klání 
bude nositelkou prestižní Zlaté 
stuhy  a postoupí do celorepubli-
kového kola. Mohou být uděleny 

ještě další ceny – Modrá stuha za 
společenský život, Bílá stuha za 
činnost mládeže, Zelená stuha 
za péči o zeleň a životní prostře-
dí, Oranžová stuha za spolupráci 
obce a zemědělského subjektu. V 
rámci krajského kola budou pře-
dány i diplomy. Loni v krajském 
kole zvítězila obec Bolešiny.                                                                         

STANISLAV RAMPAS

PŘEDSEDA SPOLKU PRO OBNOVU VENKOVA PK

První náměstek hejtmana Vác-
lav Červený předal v polovině 

května Střední škole v Boru nové 
výcvikové vozidlo. Nákladní au-
tomobil značky DAF je určen pro 
výuku autoškoly oboru autome-
chanik a opravář zemědělských 
strojů. Vozidlo získala škola díky 

účelové dotaci Plzeňského kra-
je. V novém voze se projel kolem 
areálu školy i náměstek hejtmana 
Václav Červený za odborných in-
strukcí učitele školní autoškoly. 
Za bravurní jízdu byl náměstek 
odměněn potleskem žáků i hostů. 
Následovala prohlídka pracoviště 

dílen odborného výcviku, včetně 
ručního kování a svářečské školy. 
Závěrečnou tečku za Dnem ote-
vřených dveří školy připravili žáci 
2. ročníku oboru kuchař. Své do-
vednosti předvedli v hodovní síni 
školy v Borského zámku.

 (RED) 

Plzeňský kraj nabízí k prodeji 
motorgenerátor BROADCROWN – 
BCJD70S, 70kVA, 56 kW, 
motor John Deere, 
celková doba provozu 9 hod., po celou dobu 
provozu umístěn v místnosti se stálou 
teplotou, perfektní stav, pravidelný servis, 
odhadní cena 187.000 Kč.
kontaktní osoba: 
Ing. Jan Nový, 377 195 132

Plzeňský kraj obdržel od Stát-
ního fondu dopravní infra-

struktury dotaci ve výši 375 tis.
Kč a z vlastního rozpočtu při-
dal 125 tis. Kč na vypracování 
územně-technické studie Zlepše-
ní infrastruktury na regionálních 
železničních tratích Plzeňského 
kraje v plzeňské aglomeraci. 
Studie řešila tratě z Nezvěs-
tic do Rokycan, z Chrástu do 
Radnic, z Nýřan do Heřmanovy 
Hutě a z Pňovan do Bezdružic. 
Součástí studie byl i nový návrh 
jízdních řádů ve dvou po sobě 
následujících časových etapách. 
Ve studii jsou zakresleny tako-
vé úpravy, kdy dojde ke snížení 
jízdní doby vlaků o cca 10 až 15 
minut, většina vlaků je navržena 
v taktovém systému po 1 hodině 
ve špičkách.

„Nejzásadnější úprava je na 
trati 176 mezi obcemi Břasy 
a Stupno, kdy dojde ke zrušení 
úvrati ve Stupně, trať se zkrátí 
o 2 km, a bude procházet cent-
rem Břas,“ říká radní Plzeňského 
kraje Miroslav Jaroš  Po realizaci 
navržených opatření by se jízda 
mezi Radnicemi a Plzní zkrátila 

z 55 min s přestupem v Chrástu 
nejprve na 43 min. při přímém 
spojení a v konečné variantě až 
na 39 min. 

Zajímavé úpravy jsou navrženy 
i na trati č. 177 Pňovany – Bez-
družice s návrhem na prodlou-
žení trati o 12 km z Bezdružic do 
Teplé, čímž by došlo k přímému 
propojení obou krajských měst 
– Plzně a Karlových Varů. V ko-
nečné variantě se jedná o zkrá-
cení cestovní doby mezi Pňovany 
a Bezdružicemi ze současných 

42 min. na 28 min. a rychlíkem 
by cesta trvala pouhých 20 min.

„Chceme-li soupeřit s časem 
a bude-li mít železnice absolut-
ní přednost v místech křížení se 
silnicemi, pak se cestovní doby 
mezi stanicemi výrazně zkrátí, 
železnice bude stejně rychlá ja-
ko jízda osobním automobilem 
a autobusy se stanou výrazně 
pomalejšími, neboť osobních aut 
na silnicích do budoucna ještě 
přibude,“ tvrdí radní Jaroš. 

(DER)

Odborný seminář Budouc-
nost automobilů uspořádala 

17. 4. Střední průmyslová škola 
dopravní v Plzni v rámci realizo-
vaného projektu Další profesní 
vzdělávání pro autoopraváren-
ství a dopravu. Účastníky semi-
náře byli pracovníci ze servisů 
i partnerských firem školy, stu-
denti i pedagogové Západočeské 
univerzity i pořádající dopravky. 

Automobilový průmysl je 
v současnosti nejrychleji se roz-
víjejícím průmyslovým odvět-
vím. Prezentace firem MBtech 
Bohemia, Linde Gas, Iveco i Zá-
padočeské univerzity se proto 
soustředily na výzkum a vývoj 
v oblasti konstrukce, designu 
i alternativních paliv. „Je jisté, že 
během jednodenního semináře 
nelze postihnout celou proble-
matiku, ale rozhodně bylo zají-

mavé dozvědět se, jak probíhá 
vývoj nových vozů, na jaká paliva 
asi v nejbližší době budeme při 
ropné krizi jezdit a jak bude třeba 
se v dopravě zachovat co nejeko-
logičtěji nejen kvůli legislativním 
pravidlům EU,“ uvedla Dagmar 
Pančíková, manažerka vzděláva-
cího projektu.

(RED) 

Cestování vlakem se zkrátí

Škola nastínila 
budoucnost automobilů 

Automechanici získali výcvikové vozidlo

Nové výcvikové vozidlo předal borské škole náměstek hejtmana Plzeňského kraje Václav Červený.               FOTO ARCHIV

Gymnázium v Přešticích má první studenty

Co je nového v soutěži Vesnice roku 2008?

Veletrh malých a středních „neziskovek“

Konferenci vedl radní PK Jiří Kalista společně s Petrem Fuesem, kolegou 
z Horní Falce.
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Dokončení ze strany 1
Podstatné pro naplnění 

uvedeného bude pochopitelně 
i architektonické řešení budo-
vy, jež by se měla stát v přípa-
dě úspěšného, kvalitního a ná-
paditého provedení ozdobou 
města Plzně. 

 To vše se může samozřej-
mě podařit za předpokladu, 
že se nová budova se stálou 
expozicí stane živým místem 
s kvalitními i krátkodobými 
výstavami, s patřičným dalším 
vybavením, jako je knihovna, 
kavárna, že se stane spole-
čenským a kulturním centrem 
s bohatým programem -  tedy 
že ji občané Plzně a Plzeňské-
ho kraje přijmou za svou a že 
bude přirozenou součástí je-
jich života. 

MARTIN BAXA

Rozsáhlá informační kampaň 
na třídění odpadů odstarto-

vala v Plzeňském kraji. Cílem je 
zapojit ještě více lidí do projektu 
odděleného sběru plastů, papíru, 
skla a kartonů. Kampaň s heslem 
„Má to smysl – třiďte odpad“ se 
důrazněji zaměří na děti a ško-
láky. Její součástí budou letecký 
den, rockový festival nebo diva-
delní představení pro školy. „Nej-
důležitější je podpora škol a dětí. 
Právě to je cílová skupina, na niž 
se chceme ještě více zaměřit. Dě-
ti bychom chtěli učit návykům 
třídění už od jeslí či mateřinky,“ 
uvedl Marek Sýkora z Regionál-
ní rozvojové agentury Plzeňské-
ho kraje. Každý rok se také více 
škol hlásí o nádoby na tříděný 
odpad, které jim dodává společ-
nost EKO-KOM. V současné 
době jsou už v 77 školách regio-
nu od mateřských až po střední, 
tedy zhruba v šestině všech. Do 
škol už přišlo 1662 nádob. Le-
tos bude vybaveno minimálně 20 
školských zařízení. Školy dostá-
vají malé nádoby o objemu 45 
litrů, velké 240litrové na chodby 
a kontejnery na dvůr. 

Součástí kampaně je i dvacít-
ka divadelních představení pro 
MŠ a ZŠ. Představení s tématem 
třídění odpadů připravilo Karlo-
varské hudební divadlo. Letošní 
novinkou je soutěž pro asi 60 
základních uměleckých škol re-
gionu, které mají složit skladbu 
na téma třídění odpadu, takzvaný 
RecykSong. Deset nejlepších se 
představí na slavnostním večeru. 
V Dobřanech se 29.–31. srpna 
uskuteční Radbuza fest, koncert 
regionálních kapel na podporu 
třídění odpadů. Plzeňský kraj zís-
kal za loňský sběr tříděného odpa-
du třetí místo. Každý obyvatel do 
speciálních nádob odnesl 38,36 kg 
plastu, papíru, skla a kartonů, 
o dvě kila více než v roce 2006, 
kdy kraj v republice zvítězil.

(RED) 

Vysvětlíte tento nový trend?
Kongresová turistika je nejen 

o kongresech, ale zahrnuje přípra-
vu, produkci a kompletní realizaci 
kongresů, veletrhů i seminářů. 
Jde o odvětví cestovního ruchu, 
které je na vzestupu. V Plzni má-
me velmi dobré zázemí pro tento 
typ turistiky a nabízeným kom-
fortem se řadíme na přední místo 
v republice. Máme dostatek kva-

litních ubytovacích kapacit i vyba-
vených sálů. Pozitivně by mohla 
působit i dobrá dostupnost letiště 
a samotná atraktivnost Prahy. Dů-
ležité bude zmapovat, co všechno 
by plzeňská centra mohla nabíd-
nout jako doplňkový program. 
Rozhodovat bude i objevnost 
a nápaditost. Podle statistických 
dat měly loni největší kongresy 
v ČR průměrnou účast 230 hostů. 
O tom, že je kongresová turisti-
ka ekonomicky výhodná, svědčí 
i údaje o výši denní útraty. Uvá-
dí se, že průměrný turista utratí 
za zboží a služby v ČR přibližně  
2800 Kč denně, ale účastník kon-
gresu utratí dvakrát tolik. 

 Jak kraj zareaguje na poža-
davky hotelů v oblasti kongre-
sové turistiky?

Zorganizovala jsem setkání kra-

je, města Plzně a zástupců plzeň-
ských hotelů, abychom si společně 
řekli, co je třeba. Pozvání přijaly 
Marriot, Angelo, Central a Victo-
rie. Shodli jsme se, že vytvoříme 
katalog komplexní nabídky pro zá-
jemce o kongresovou a firemní tu-
ristiku i data a umístíme ínformace 
na turistickém portálu kraje www.
turisturaj.cz (www.touristpara-
dise.com). Měly by se tam objevit 
údaje o kongresových kapacitách, 
doprovodných službách, gastro-
zařízeních, sportovištích a dalších 
aktivitách na celém území. Všichni, 
kteří se chtějí zapojit a nabídnout 
své služby, mohou nám poslat ná-
vrh. Zajímají nás atraktivní prosto-
ry, které by si mohl pořadatel pro-
najmout k uspořádání vlastního 
koncertu, a určitě do nabídky za-
pojíme jízdu historickým vlakem… 
Hledáme překvapivé, dobrodružné 
možnosti, které by nám v konku-
renci s ostatními místy republiky 
pomohly být úspěšnými v pořádání 
co největšího počtu akcí. 

(RED)

Své služby odborné krizové po-
moci a sociálního poraden-

ství nyní poskytuje v rozšířených 
provozních hodinách ambulant-
ní krizové centrum SOS Archa 
v Prokopově ulici 17 v Plzni. 
Služba je stále nabízena bezplat-
ně a anonymně, zájemce  může 
přijít i bez objednání. V případě 
potřeby hovořit s psychologem či 
pastoračním poradcem je však 
nadále nutné se na schůzce do-
hodnout předem. Novinkou je 
rovněž projekt zaměřený na pri-
mární prevenci a lepší ošetření 
sociálně-patologických jevů na 

školách, který odstartoval 25. 2. 
na 13. ZŠ. Akce je realizována 
díky vzájemné spolupráci Cen-
tra SOS Archa, Terénní krizové 
služby a Linky důvěry a psycho-
logické pomoci v rámci širšího 
projektu Podívej se kolem. Cen-
trum SOS Archa bude i nadále 
pracovat na zkvalitnění svých 
služeb. Inspirací mu přitom bude 
nejen vnímavá práce zaměstnan-
ců s klienty a jejich potřebami, 
ale i zkušenosti získané za pomo-
ci dosavadních i nově se rodících 
vztahů s odborníky. 

(BEN) 

Den lesa 
v Českém lese

V sobotu 14. června se pod zá-
štitou náměstkyně hejtmana 

Plzeňského kraje Olgy Kalčíkové 
uskuteční Den Českého lesa na 
staré Knížecí Huti na Tachovsku. 
Jedná se o společný projekt LČR, 
s. p., LS Přimda a SCHKO Český 
les, který si klade za cíl přiblížit 
účastníkům kvality a atraktivitu 
Českého lesa, představit jej jako 
perspektivní lokalitu pro tzv. měk-
kou turistiku a nabídnout místo 
konání jako přirozené nástupní 
místo pro návštěvu severní části 
Českého lesa. „Ochrana přírody 
a cestovní ruch by měly jít ruku 
v ruce,“ vidí Den lesa náměst-
kyně hejtmana Plzeňského kra-
je Olga Kalčíková. „Je důležité, 
když ochrana přírody a cestovní 
ruch  nejsou brány jako protiklad. 
Proto si myslím, že taková akce, 
jako je Den lesa na Tachovsku, je 
důležitá,“ dodává Kalčíková.

Na programu Dne Českého lesa 
bude zapálení milíře – poprvé od 
ukončení II. světové války, expe-
rimentální tavba železa dobovými 
prostředky jako činnost přirozeně 
navazující na uhlířství, divadelní 
představení tachovské divadelní 
společnosti Komedyjanti, dětský 
program přístupné environmen-
tální výchovy Den s LČR, předsta-
vení Muzea Českého lesa Tachov 
a dalších organizací se vztahem 
k Českému lesu.                            (RED) 

V Plzni-Koterově bylo zřízeno další výjezdové stanoviště záchranné 
služby. Rozšíří tak stávající stanoviště v Plzni na Borech a v Lidic-

ké ulici. „Otevřením výjezdového stanoviště v Koterově docílíme lep-
šího pokrytí a zkrácení dojezdového času pro aglomeraci Plzně-města 
(180 800 lidí, 138 km2) a přilehlých oblastí Plzně-jihu (Starý Plzenec, 
Losiná, Štěnovice),“ uvedl radní pro oblast sociálních věcí a zdra-
votnictví Pavel Karpíšek. „Nepochybně tak bude vylepšena časová 
dojezdnost k pacientům z městských částí Plzně-Slovan, Koterova, 
Letkova, Božkova, Hradiště. Toto stanoviště bude zároveň zajišťovat 
přilehlý a velmi dobře dostupný 5km úsek dálničního obchvatu Plzně, 
průmyslovou zónu a obchodní centrum  v Černicích,“ upřesnil  radní 
Karpíšek. Náklady na zprovoznění stanoviště byly minimalizovány 
díky dohodě s vedením Hasičského záchranného sboru Plzeňského 
kraje, které uvolnilo část  prostor ve svém areálu ve Skladové ulici 
a nájemné za prostory bude pouze symbolické. Stanoviště by mělo být 
uvedeno do provozu letos v červnu.                                                            (RED)

Peru
Hejtman Plzeňského kraje Petr 

Zimmermann přijal velvy-
slance Peruánské republiky Alber-
ta Salase Barahonu v doprovodu 
konzulky Patricie Duran. Hejtman 
přiblížil velvyslanci Plzeňský kraj 
– jeho historii a výhodnou geo-
grafickou pozici. Naopak Alberto 
Salas Barahona hovořil o české 
komunitě, která se od 19. století 
v Peru vytvářela, a pozastavil se 
nad slovem „pilsen“, které se v je-
ho zemi stalo dokonce synony-
mem pro označení piva. 

Peru již dlouhodobě spolupra-
cuje s Českou republikou na vládní 
úrovni a v současné době se snaží 
o koordinaci na úrovni regionů. 
Na závěr návštěvy velvyslanec zdů-
raznil velký potenciál ve vztazích 
mezi Peru a Plzeňským krajem. 
Dle jeho slov by obě oblasti měly 
spolupracovat, a ne navzájem sou-
těžit. Hejtman MUDr. Zimmer-
mann i velvyslanec Peru Alberto 
Salas Barahona souhlasili a přislí-
bili vzájemnou výměnu zkušeností 
mezi Českou a Peruánskou repub-
likou na regionální úrovni. 

(RED)

Dnešní díl by měl být zajíma-
vý nejen pro vás, ale i pro 

starostku nebo starostu ve vaší 
obci. K  funkcionalitám VIRTU-
OSu patří, mimo jiné, i Elektro-
nická úřední deska a Elektro-
nická podatelna. Elektronická 
úřední deska je obdoba úřední 
desky, která visí někde na úřadě 
nebo před úřadem. Její elektro-
nická podoba je přístupná ob-
čanům přes internet. Vy se na 
ni můžete podívat z domova 
z počítače a nemusíte běhat k té 
skutečné. A Elektronická poda-
telna? Ta vám umožňuje podat 
elektronicky písemnost na vaši 
obec, ale vždy výhradně s vyu-
žitím elektronického podpisu. 
Ten bohužel má malé množství 
občanů, asi proto se využívání 
elektronických podatelen moc 

neujalo. Obě funkcionality by 
měly být na obcích a ve měs-
tech v provozu již nyní, protože 
vám to ukládá zákon. Snadno 
si to můžete ověřit na webových 
stránkách obce.

 Díky VIRTUOSu si tedy va-
še obec může snadno splnit zá-
konné povinnosti. Elektronická 
úřední deska VIRTUOS je pro-
pojena s vnitřní spisovou služ-
bou VIRTUOS. Co to je spisová 
služba? Na úřady přichází každý 
den poštou množství dopisů. Ty-
to dopisy musí na každém úřadě 
zapisovat do doručovací knihy. 
Její náležitosti jsou dány před-
pisem ministerstva vnitra. Na 
některých úřadech už dnes tyto 
dopisy nezapisují do papírové 
knihy, ale do elektronické spiso-
vé služby, což je program, který 

mají na úřadě nainstalován v je-
jich počítačích. Do takového pro-
gramu je většinou možné uložit 
i elektronickou kopii „papírové-
ho“ dopisu (vytvořenou scanne-
rem). Výhody elektronické spi-
sové služby jsou veliké. Na úřadě 
si už úředníci nemusí předávat 
papíry, ale informace si mohou 
posílat elektronicky. To šetří 
nejen čas, ale i peníze a životní 
prostředí. Podstatné je, že z elek-
tronické spisové služby téměř 
nejde žádný dopis ztratit, což se 
s těmi papírovými bohužel občas 
stává. VIRTUOS má tedy v sobě 
pro potřeby úřadů elektronickou 
spisovou službu. Má ji k dispozi-
ci každý úřad, který VIRTUOS 
využívá. Pokud už na úřadě ve 
vaší obci využívají vymoženosti 
elektronických dokumentů, tedy 

používají nějakou jinou elektro-
nickou spisovou službu (na trhu 
jich je velké množství), mohou ji 
používat i nadále a automaticky 
ji propojit s Elektronickou úřed-
ní deskou VITUOS. Ta má v sobě 
rozhraní pro komunikaci, aby na 
ni šly různé elektronické služby 
připojit. Obdobně jako s úřed-
ní deskou to je i s Elektronickou 
podatelnou VIRTUOS. Odkazo-
vat na tyto dvě funkce můžete 
přímo i z vašich internetových 
stránek nebo se na ně dostanete 
prostřednictvím www.evirtuos.
cz a v přehledu úřadů si u vašeho 
úřadu (až budete mít VIRTUOS) 
zvolíte např. Elektronickou po-
datelnu.

Všechny obecní a městské 
úřady v Plzeňském kraji mohou 
systém VIRTUOS využívat od 

1. 7. 2008. Jeho využívání mají 
na jeden rok zcela zdarma, po 
jeho uplynutí platí příspěvek na 
provoz, jehož výše se závisí na 
počtu obyvatel obce. Například 
obec s 1000 obyvateli zaplatí za 
využívání VIRTUOSu 5.000,- Kč 
ročně. Za tuto velmi malou část-
ku máte záruku, že VIRTUOS 
spolehlivě pracuje.

A jak má obec postupovat, 
když chce VIRTUOS začít pou-
žívat? Stačí, když pošle e-mail na 
adresu objednavka@evirtuos.cz 
s textem „Chceme VIRTUOS“.

Příští díl bude na téma, jak 
jednoduché je na obecním úřadě 
nasadit VIRTUOS a co dalšího 
občanům VIRTUOS přináší.

VÁCLAV KOUDELE, KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO 

KRAJE, VEDOUCÍ ODBORU INFORMATIKY

Jak správně používat VIRTUOS – II.    Na úřad internetem – www.evirtuos.cz
V prvním díle seriálu jste se dozvěděli, že 
VIRTUOS je nástroj pro elektronickou komunika-
ci občanů s úřady a úřadů mezi sebou. Přestože 
vznikl v Plzeňském kraji, je díky spolupráci 
s ministerstvem vnitra využitelný i pro města 
a obce v celé České republice.

Kraj podpoří kongresovou turistiku
V současné době se v médiích často skloňuje termín kon-
gresová turistika. Oč jde, na to jsme se zeptali náměstky-
ně hejtmana Plzeňského kraje Olgy Kalčíkové.

Krizové Centrum SOS Archa 
zkvalitňuje své služby

Nové stanoviště záchranky

Děti se učí třídit odpady 
zábavnou formou

Hejtman Plzeňského kraje Petr Zimmermann a velvyslanec Peru Alberto 
Salas Barahona.                                                                                              FOTO ARCHIV

Slovinsko
Svojí návštěvou 

poctil Plzeňský 
kraj slovinský vel-
vyslanec pan Franc 
But. V budově Kraj-
ského úřadu Plzeň-
ského kraje ho při-
vítala náměstkyně 
hejtmana Olga 
Kalčíková společně 
se Zbyňkem Pro-
kopem, zástupcem 
Plzeňského kraje 
v Bruselu. „Pan 
velvyslanec je ve 
své funkci přibližně 
jeden rok a česky 
nejen rozumí, ale 
i trochu hovoří. Seznámili jsme ho 
s Plzeňským krajem, s jeho klady 
i pozitivy, ale i s problémy. Pana 
velvyslance zajímal vztah kraje 
a obcí, kraje a státu, financování 
krajů a problémy s tím spojené. 
Diskuse se týkala také současné-
ho slovinského předsednictví EU, 
blížícího se českého předsednic-
tví a příležitostí, jež by se v rám-
ci předsednictví mohly konat 
v našem kraji,“ popsala pracovní 
jednání s návštěvou náměstkyně 
hejtmana Olga Kalčíková.

Setkání se zúčastnili také před-
stavitelé dvou měst Plzeňského 
kraje, která mají ve Slovinsku 
partnerská města. Město Dob-
řany zastupovala místostarostka 
Dagmar Terelmešová a město 
Přeštice starosta Petr Fornouz. 
Oba ocenili spolupráci a přátel-
ské vztahy se slovinskými part-
nery a alespoň trochu představili 
panu velvyslanci možnosti part-
nerství na jiné než mezistátní 
úrovni.

(BEN) 

Náměstkyně hejtmana Olga Kalčíková přivítala 
v sídle Plzeňského kraje slovinského velvyslance 
France Buta.                                                  FOTO MILAN KOZEL

Sedm trojčlenných družstev se zúčastnilo 4. roč-
níku nohejbalového turnaje „O pohár města 

Nýrska.“ Plzeňský kraj byl zastoupen družstvem 
složeným hejtmanem PK Petrem Zimmermannem 
a úředníky Krajského úřadu Plzeňského kraje Mila-

nem Řihoškem a Michalem Bouřou. Bez jakéhoko-
liv předcházejícího společného tréninku družstvo 
Plzeňského kraje postoupilo do finále, kde bylo 
poraženo zálohou extraligového mužstva města 
Janovice nad Úhlavou a z nohejbalového turnaje si 
odneslo stříbrnou medaili. 

Gratulujeme!

Stříbro pro hejtmana
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Chotíkov u Plzně, tel: 377 821 199, www.renoplast.cz

Bazény, 
bazénové zastřešení, 
jímky, vodoměrné a kanalizační šachty, 
ČOV, lapoly, pramice, zahradní skluzavky a tobogány

Bazény, 
bazénové zastřešení, 
jímky, vodoměrné a kanalizační šachty, 
ČOV, lapoly, pramice, zahradní skluzavky a tobogány

K bazénu při předložení tohoto inzerátu vodotrysk zdarma.K bazénu při předložení tohoto inzerátu vodotrysk zdarma.
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Je to za�arovaný kruh. Vaše dít� se doma u�í
dlouhé hodiny, ovšem výsledky ve škole
tomu rozhodn� neodpovídají. Jako by v�bec

nechápalo, co �te, natož aby dokázalo text n�ko-
mu p�etlumo�it. Nakonec vám nezbude nic jiné-
ho, než denn� nastudovat n�kolik p�edm�t�
a znovu je dít�ti odvykládat. Což o to, pokud tré-
nujete na pozici u�itele v základní škole, není to
na škodu. Jsou-li vaše ambice p�ece jen trochu
jiné, z�ejm� vás n�kolikahodinová denní ztráta
zrovna nadšením nenapl�uje...

Zázrak? Asi ano...
„Co jsem ve škole nepochopil za p�t hodin,

i když jsem popsal 15 stránek, pochopil jsem
v Basicu za deset minut. (Popsal jsem dva
�ádky.)“

STUDENT, 14 LET
„Míša je t�žký dyslektik, dysgrafik, dyskalku-

lik s diagnózou LMD. T�žko se soust�e�uje, trpí
poruchou chování a u�ení. Vyzkoušeli jsme
všechny možné prost�edky – terapie, domácí u�i-
tele atd. – bohužel s chabým výsledkem. A najed-
nou se stal zázrak; objevili jsme BASIC a u�itelku,
která má výjime�né schopnosti. B�hem letního
intenzivního kurzu se Míša zlepšil zázra�n�: ply-
nule si �te, ve psaní používá diakritiku, kterou
d�íve úpln� opomíjel. Nejv�tší radost mi ud�lal,

když cca po dvoutýdenní terapii jsem ho našla
doma s knížkou v ruce, kterou neodložil p�es
hodinu a p�elouskal prvních 30 stran. Te� vidím
syna spokojeného, š�astného. D�kujeme!“

PANÍ N.
Desítky stránek popsaných podobnými vzka-

zy jsem �etla jako ve snách. Že by opravdu exi-
stovala alternativa denního únavného dou�ová-
ní? Zní to skoro jako zázrak. Rozhodn� po t�ch
letech, co doma bojujeme s poruchou u�ení.

Usm�vavá lektorka mi vysv�tluje, že Studijní
centrum Basic, o.p.s. (www.basic.cz, tel.: 377
222 250) pomáhá d�tem a student�m jakéhoko-
liv v�ku zvládat problémy se �tením, psaním �i
pravopisem pomocí specializovaného individu-
álního dou�ování. Na základ� dosavadních
výsledk� se zdá, že i tyto d�ti máji šanci za�adit
se mezi úsp�šné studenty, a zajistit si tak uplat-
n�ní v život�. Studijní centrum BASIC ve svém

programu používá speciální studijní technolo-
gii, která odhaluje konkrétní p�ekážky, na které
student m�že b�hem studia narazit, a nau�í ho,
jak je zvládat. Není náhoda, že studijní techno-
logii vymyslel �lov�k, který ji pot�eboval každý
den, byl to filozof, v�dec, spisovatel, cestovatel
L. Ron Hubbard. Na základ� výsledk� z použití
této technologie založili vysokoškolští profeso�i
v USA p�ed 32 lety neziskovou organizaci se
jménem Aplikovaná scholastikaTM (v p�ekladu:
Praktický vzd�lávací systém). V rámci Aplikova-
né scholastiky nyní používají tuto technologii ve
více než 600 školách a vzd�lávacích organiza-
cích na celém sv�t�. 

No, nebudu p�ehnaný optimista, který v��í,
že si tento program najde v dohledné dob� cestu
do našich základních škol. Ale díky bohu, my si
m�žeme najít cestu k n�mu. 

IVA NOVÁKOVÁ

Dyslektik neznamená hlupák
Možná to taky d�v�rn� znáte. Navzdory krásným v�tám, které �tete ve studijním plánu svého dít�te, realita je
taková, že jeho handicap ve škole nikoho nezajímá. Dyslektik, dysgrafik �i majitel jiné podobné poruchy? Pro u�i-
tele prost� hlupák, který pomalu �te a ješt� pomaleji chápe. 
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MANAŽER INZERCE
Požadavky:
• minimálně SŠ vzdělání • komunikativnost • 
samostatnost • obchodní talent • zkušenost 
na obchodní pozici výhodou

Přední vydavatelství novin pro krajskou a místní 
samosprávu přijme vhodného kandidáta na pozici

Nabízíme:
zázemí stabilní společnosti • nadprůměrné 
finanční ohodnocení • možnost profesního 
růstu • zajímavou práci v místě bydliště

Své životopisy zasílejte na e-mail: 
nabor@ceskydomov.cz

www.ceskydomov.cz

www.smartpujcka.cz

777 760 960

na dobu 7 až 12 měsíců

hotovost až do domu

nejvýhodnější podmínky v regionu

měsíční splátky

Hledáme nové 

obchodní zástupce.

k03_93x83_cmyk.indd   1 19.3.2008   9:25:16
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Všechny nemoci a stresy máme uloženy v těle a můžeme je uvolnit...
EFT (technika emoční svobody)

Pomoc při fyzických problémech, stresu, nespavosti, traumatech, bolestech hlavy, 
sexuální zneužívání, závislostech, alergiích, trémě a omezujících přesvědčeních. 

e-mail: stanukorenu@seznam.cz, tel. 733 112 368, www.sempervivum.in

Ing. Dagmar Sára Mixanová, Plzeň, Prešovská 4 
nebo Planá u Mariánských Lázní SC-80794/1
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Víme dost jak dosáhnout lepší 
činnosti celého mozku a celé ner-
vové soustavy. 

A jak na to snadno a v pohodlí 
domova?

Moderní doba přináší AVS pří-
stroje lidově psychowalkmany.

Bavíme se o přístrojích kapes-
ních rozměrů, které přináší ob-
rovské možnosti, prakticky všem 
lidem. Přímá stimulace mozku 
dokáže „divy“ v oblasti mentál-
ních funkcí – zlepší se schopnost 
koncentrace, zapamatování, roz-
hodování. Posílí se i seberegene-
race a ta výrazně  zdravotní zlepší 
stav zdravím i nemocným.

Jak ta „věc“ vlastně funguje?
Psychowalkman sladí mozko-

vé vlny pomocí pulsujícího světla 
a zvuku v cílené frekvenci. Od-

borně řečeno – princip audiovi-
zuální stimulace /zkratka AVS/. 
AVS je přirozený způsob jak 
zharmonizovat činnost lidského 
mozku a lépe tak fungovat na 
všech jeho“ řídících „ úrovních. 
Mozek je naše řídící jednotka, 
to už víme také!

Lidský mozek tvoří miliony / 
zhruba 1 BILION / nervových 
buněk - neuronů. Pokud je ovšem 
vystavován dlouhodobé zátěži ja-
ko stresu, mizerného spánku, ale 
i špatné životosprávě atd.

Nemůže se stát nic dobrého, 
naopak horšího – buňky jsou 

unavené, přetěžované a odumí-
rají. Mozek v „ disharmonii“ ne-
může logicky fungovat, tak jak by 
měl. Zná to snad každý ze života. 
Pro názornost příklad ZDE:

Po náročném dni jste unave-
ný, přesto nemůžete usnout. 

Ráno musíte podávat maximální 
výkon, ale soustředit se nejde. 
Jste unavený a stále pod tlakem, 
že jste opět něco nestihly a „kolo-
toč“ se začíná točit. Většinou ten-

to kolotoč zastaví až přicházející 
nemoc. Prevence je základ a proč 
ne metodou moderní, rychlou, 
účinnou a bez námahy, prostě s 
psychowalkmanem. 

Psychowalkman není jen pro 
„PSYCHO“ lidi, naopak je ur-
čen všem lidem zdravím, nemoc-
ným, sportovcům, studentům, 
důchodcům, pracujícím a dalším 
pro zkvalitnění života v době 21. 
století. Z osobností ho s oblibou 
používá např. Dagmar Havlová, 
Marek Vašut, řada úspěšných  
sportovců a lidé s náročným po-
voláním, včetně jednotky české 
armády v Afghanistánu a vý-
znamné nemocnice / FN Motola/

Váš domácí lékař psycho-
walkman je dobrá věc, jak se 
přirozeně a rychle zbavit stre-
su!

Inzerce

AVS přístroje lidově Psychowalkmany 
jsou tím nejlepším receptem jak si uchrá-
nit v hektické a u spěchané době 21. století 
zdraví, uspět v životě a ještě být v pohodě., 
říká prim. MUDr. Jan Cimický, CSc.

Více informací získáte v pobočce firmy GALAXY v centru Plzně 
na adrese V ŠIPCE 12 (kolmá ulice na Americkou třídu) 
nebo také na tel. číslech 377 270 020 a 731 028 714.  

WWW.GALAXY.CZ • plzen@galaxy.cz • tel.: 731 028 714

AKČNÍ SLEVA 750,-
Platí při nákupu AVS přístroje 

Platnost do 30. 6. 2008.

Hlavní účinky psychowalkmanů: 
rychlé odstranění stresu a únavy, úzkostných stavů a bolestí
posílení imunity, zlepšení paměti / roste i IQ a EQ/
řešení nespavosti, špatného spánku, depresí, ale i migrén
pomáhá při Parkinsonově a Alzheimerově chorobě
zrychlené učení, koncentrace a kreativita, řeší LMD 
neotřesitelná psychická vyrovnanost a odstranění trémy

NÁKLAD 255 400

OBJEDNÁVKY INZERCE

MARTA TRNKOVÁ
E-MAIL: TRNKOVA@CONSULTANTS.CZ

GSM: 723 201 960
TEL.: 377 322 973

SC-80292/1

www.ceskydomov.cz
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PO ÍTA E 
V CENTRU
POZORNOSTI

S-COMP CENTRE
VAŠE CENTRUM
VZD LÁVÁNÍ
PODPORY A EŠENÍ V IT
Slovanská alej 36, 326 00 Plze
Tel.: 377 970 915 • E-mail: info@plz.scomp.cz

WWW.SCOMP.CZ
SC-80745/5

Plzensky kraj 141x217.indd   1 22.5.2008   14:30:54
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Usněte rychleji a učte se snadněji 
buďte výkonnější a zdravější

Mezi základní potřeby člověka  dnešní doby rozhodně patří:
Mít kvalitní spánek a soustředěnost, odolnost vůči stresu a rychlou regeneraci, 

rychlé učení a kreativitu. 
Tyto schopnosti a další posílíte pravidelnou stimulací (tréninkem) mozku.
Tento orgán je stále neprobádaný, ale přeci jen už o něm něco víme…

Psychowalkman poskytuje rychlou 
relaxaci a regeneraci, kvalitní spánek i 

„nespavcům“, rychlé učení a maximální 
koncentraci všem, již za pár minut…

 Správa høbitovù a krematoria mìsta Plznì,
pøíspìvková organizace,

Rokycanská 125, 312 00 Plzeò
.:37803 7866, 37803 7867, mob.: 603 312 361

vyzývá

nájemce schránek ve starém kolumbáriu,
kteøí projevili zájem o uložení popelu z uren na
nových rozptylových louèkách, aby si v dobì

od 1.4.2008 do 30.6.2008

rezervovali termín pro provedení rozptylu.

Po tomto termínu bude rozptyl proveden
bez úèasti nájemcù.

tel

SC
-8

02
93

/1
 



6 |Červen AktualityPLZEŇSKÝ KRAJ

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
vítejte u dalšího dílu Užiteč-

ných internetových odkazů. Nej-
dříve se vám musím omluvit za 
chybu v minulém díle, správná 
adresa byla http://nahlizenid-
okn.cuzk.cz. Děkuji čtenářům, 
kteří na to upozornili, Dnešní díl 
je zaměřen na informace v sou-
vislosti s reformou zdravotnictví. 
Velmi často vás může zajímat, 
zda se vám vyplatí, abyste šli k lé-
kaři a nechali si napsat léky. Ne-
bo zda pro vás není levnější, kou-
pit si je přímo v lékárně a ušetřit 
tím 30 Kč regulačního poplatku 
za návštěvu u lékaře. Toto samo-
zřejmě platí jen pro volně pro-
dejné léky. Ale i u léků na před-
pis vás určitě zajímá, jaký že je 
aktuální doplatek na léky, které 
pravidelně užíváte. Ministerstvo 
zdravotnictví zřídilo pro tento 
účel novou elektronickou služ-
bu. Pod názvem „Léky“ ji najdete 
odkazem z úvodní stránky por-
tálu tohoto ministerstva (www.
mzcr.cz). Nebo do internetového 
prohlížeče můžete zadat přímo 
adresu uvedenou v nadpisu toho-
to článku. 

Objeví se návod, jak vyhledávač 
používat a co všechno má za funk-
ce. Hned v úvodu budete upozor-
něni, že tato aplikace rozhodně 
nemůže nahradit návštěvu léka-
ře – cituji: Tato databáze slouží 
k první rychlé orientaci občanů, 
kteří se zajímají o cenu a případ-

né doplat-
ky „svých“ 
l é č i v ý c h 
přípravků. 
Rozhodně 
však každé-
mu pacien-
tovi dopo-
ručujeme, 
aby navští-
vil svého 
l é k á r n í k a 
i svého lé-
kaře a hovořil s nimi nejen o ceně 
léčivého přípravku, ale také o jeho 
účinnosti, míře přínosu pro vlast-

ní zdraví. 
Po přečtení 
n á v o d u , 
jak aplikaci 
p o u ž í v a t , 
k l i k n e t e 
na zelené 
t l a č í t k o 
s názvem 
„Vstup do 
vyhledava-
če“. Ten se 
vám otevře 

v novém okně (pozor, možná má-
te otevírání nových oken v prohlí-
žeči zakázáno). Jeho používání je 

velmi jednoduché, zadáte název 
léku (nebo část názvu), který vás 
zajímá, a stisknete tlačítko „hle-
dej“. Já zadal paralen a zobrazil se 
mi seznam všech možných druhů 
paralenu. Zeleně jsou podbarveny 
v seznamu ty léky, u kterých paci-
ent nehradí žádný doplatek. Takže 
vidím, že Paralen 125 mám jako 
pacient zdarma. 

Pokud si kliknete na kterýkoliv 
lék ze seznamu, zobrazí se vám 
jeho detail. Zde se dozvíte další 
informace, například si může-
te zobrazit léky, které obsahují 
stejnou léčivou látku, případně 
další obdobné léky. Určitě se vám 
občas stane, že od léků ztratíte 
příbalový leták. Nezoufejte, i ten, 
včetně souhrnných informací 
o léku, zde celý najdete. Tato elek-
tronická služba je určitě velmi 
užitečná a jistě najde velké množ-
ství uživatelů z řad pacientů. Ze 
strany ministerstva zdravotnictví 
to je určitě správný krok směrem 
k informovaným a poučeným pa-
cientům, kteří jsou sami motivo-
váni k péči o své zdraví a plně si 
uvědomují vlastní odpovědnost 
za svůj zdravotní stav.

Jako vždy platí, že vítám každý 
váš názor na tuto rubriku, pří-
padně váš vlastní tip na interne-
tový odkaz, vše na adresu vaclav.
koudele@plzensky-kraj.cz.

VÁCLAV KOUDELE, 

VEDOUCÍ ODBORU INFORMATIKY, 

KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE

Evropskou známkou BYPAD 
byl ohodnocen Plzeňský kraj. 

Česká republika se totiž vládním 
usnesením ČR o Národní strategii 
rozvoje cyklistické dopravy Čes-
ké republiky přihlásila k podpoře 
cyklistiky. Jednou z forem této 
podpory je vytvoření metodického 
zázemí pro kraje, a to prostřednic-
tvím realizace evropského projek-
tu BYPAD-Platform, který je pod-
porován EU. BYPAD v angličtině 
znamená Bicycle Policy Audit, te-
dy audit cyklistické politiky. Jedná 
se o nástroj, který krajům umož-
ňuje zhodnotit a vylepšit kvalitu 
jejich cyklistické politiky. 

Hlavním cílem projektu bylo 
přenést maximální informace 
o různých možnostech podpory 

cyklistické dopravy na regionální 
úrovni a doporučit jednotlivým 
krajům zásady pro plánovací 
a rozhodovací proces v souvislosti 
s cyklistickou dopravou. První eta-
pa se zaměřila na sběr základních 
dat o jednotlivých krajích. Ve dru-
hé etapě pak byla vytvořena data-
báze pilotních příkladů a projektů, 
která vychází z předchozí analy-
tické části. Do této kategorie patří 
vše kolem propagace cyklotras, 
cykloturistiky a terénní cyklistiky, 
ať již formou přímé koordinace ze 
strany krajů, či formou různých 
dotačních titulů. Kraj se zaváže 
k podpoře cyklistické dopravy, byť 
sebemenším způsobem. Takto vy-
brané kraje pak mají možnost být 
certifikovány a ohodnoceny ev-

ropskou známkou BYPAD. Vedle 
Plzeňského kraje bylo takto oce-
něno osm dalších českých krajů. 
Daný certifikát pak symbolizuje 
ochotu kraje naslouchat možnos-
tem podpory cyklistické dopravy 
a je vyjádřením vůle zlepšení sou-
časného stavu. Je třeba dodat, že 
certifikátem projekt neskočil. Jed-
ná se o dlouhodobý proces. Další 
jednání ve vztahu k podmínkách 
rozvoje cyklistické dopravy na 
jednotlivých krajích budou tedy 
dále pokračovat a závisí jen na 
jednotlivých krajích, nakolik bu-
dou ochotny přistoupit ke kon-
krétním opatřením, případně ke 
změnám v přístupu k podpoře 
cyklistické dopravy.

(BEN) 

V Plzeň-
ském kraji 

se již druhým 
rokem konala 
věd o m o s t n í 
soutěž určená 
pro žáky 5.–9. 
tříd základ-
ních škol a od-
povídajících 
ročníků vícele-
tých gymnázií 
nazvaná Para-
graf 11/55. Záštitu nad touto soutěží převzal hejtman 
Plzeňského kraje Petr Zimmermann. Čestným hostem 
krajského kola, které se konalo v Divadle Miroslava Hor-
níčka v Plzni, byl 1. náměstek hejtmana Plzeňského kraje 
pro oblasti školství, mládeže a sportu pan Václav Červený. 
Ten vyjádřil uspokojení nad velkým zájmem dětí o tuto 
soutěž a nad její vysokou úrovní. „Byl jsem potěšen, jaké 
znalosti mají děti v oblasti práva, jak si umí poradit s ne-
čekanými úkoly a také jak umí prezentovat svoje názory 
před veřejností. Jsem velmi rád, že i Plzeňský kraj mohl 
finančně tuto soutěž podpořit,“ uvedl při svém projevu 
a předal putovní standartu Plzeňského kraje vítěznému 
družstvu ze Základní školy Martina Luthera v Plzni. Toto 
družstvo spolu se svým školním koordinátorem vyhrálo 
mimo jiné i vyhlídkový let nad Plzeňským krajem a také 
bylo pozváno na prohlídku Senátu ČR v Praze. Krajskou 
koordinátorkou této soutěže byla ředitelka DDM Radová-
nek Kaznějov Eva Tischlerová. 

(RED)

Malá slavnost se uskutečnila v Dětském 
domově v Kašperských Horách u pří-

ležitosti znovuotevření zrekonstruované ku-
chyně a jídelny. „Rekonstrukce trvala téměř 
4 měsíce, probíhala za plného provozu dět-
ského domova a zahrnovala obnovu všech 
sítí – elektřiny, vody, plynu i kanalizace. Byla 
vybudována nová vzduchotechnika, sklady, 
lapač tuků, celá kuchyň je vybavena novými 
přístroji tak, aby odpovídala všem platným 
předpisům pro provoz školní kuchyně,“ in-
formoval Václav Červený, náměstek hejtma-
na Plzeňského kraje pro oblast školství, kte-
rý se slavnosti také zúčastnil. „Opraveny 
byly i obě jídelny. Stravovat se zde budou 
nejen děti a zaměstnanci dětského domova, 
ale i žáci a učitelé Základní školy B. Týbla 
a v rámci vedlejší hospodářské činnosti i dů-
chodci, veřejnost či dětští návštěvníci někte-
rých penzionů,“ dodala ředitelka domova 
Marie Kučerová. Po jejím úvodním slově 
následoval krátký kulturní program, který 
si připravily děti se svými „tetami a strýci“. 
Poté si mohli všichni přítomní prohlédnout 
novou kuchyni, ale i další prostory dětského 
domova, jako například loni zrekonstruova-
nou tělocvičnu nebo byty dětí. Na závěr se 
uskutečnil raut, který připravily tety kuchař-
ky už v nové kuchyni. Velice se na něj těšily 
především všechny děti.       

                          (RED)  

Milovníci pedálů by si měli 
zaškrtnout ve svém cyk-

listickém diáři 14. červen, který 
bude ve znamení čtvrtého roční-
ku masové cyklistické akce „Na 
kole z Čech do Bavor“. Peloton 
tentokrát odstartuje v 9.00 hod. 
z vlakového nádraží ze Kdyně, 
vydá se na padesátikilometrový 
výšlap pohraničím a dorazí do 
areálu Na Střelnici v Koutě na 
Šumavě.  Kratší, rodinná,  pěta-
dvacetikilometrová vyjížďka od-
startuje o hodinu později. Tady 
už si každý svůj prostor a zábavu 

najde. Kromě jídla, pití, pěkných 
cen a kapely Pilouni bude v cíli 
i dobrá nálada a přátelé z před-
chozích ročníků.  Organizátorem 
je opět Sdružení obcí Kdyňska, 
které chce takto upozornit na své 
okolí, zajímavosti a síť cykloste-
zek. Podstatou celé akce je ale 
oživit a připomenout mezinárod-
ní cyklotrasu číslo 3. Významným 
pořadatelským partnerem je spo-
lečnost AgAkcent a Tělovýchovná 
jednota Kout na Šumavě.   Bližší 
informace – Infocentrum Kdyně 
379 413 385, www.kdynsko.cz.

Spřátelené učiliště RWE v ně-
meckém Trieru a Hospodářskou 

komoru v rámci Programu celoži-
votního učení Leonardo da Vinci 
navštívila skupina učitelů odbor-
ného výcviku a teoretického vyučo-
vání Středního odborného učiliště 
elektrotechnického Plzeň. Cílem 
akce bylo získat teoretické a zejmé-
na praktické zkušenosti s výukou 
v dynamické oblasti dneška – auto-
matizační technikou. Celá praktická 
výuka v Trieru byla vedena v duchu 
tvorby a modernizace výukových 
programů vzniklých na základě po-
žadavků na profil absolventa – uč-
ně – ve třech zemích EU – Česka, 
Německa a Slovenska s cílem sjed-
nocování způsobů výuky, hledání 
společných prvků a praktických po-
stupů vhodných pro výuku v těchto 

zemích. „Projekt bude podporovat 
učitele v používání vědomostí, prak-
tických dovedností a kvalifikaci pod-
porujících zvyšování kvality výuky 
zaváděním inovativních postupů 
a tím prakticky dojde ke zvýšení při-
pravenosti učňů pro vstup na rozví-
jející se trh práce v rámci EU,“ uvedl 
Jaroslav Černý, ředitel SOUE Plzeň, 
Vejprnická ulice. „Po návratu z Ně-
mecka začala skupina učitelů analy-
zovat praktické poznatky z výměny. 
Zpracovává se systém tvorby úloh 
a jejich diagnostika, pracuje se na 
česko-německo-slovenském slovní-
ku odborné technické terminologie 
a připravují se podklady pro druhou 
část výměny. Tou bude jarní pracovní 
návštěva učiliště na Slovensku v Tr-
navě,“ informoval Bohumír Sobot-
ka, zástupce ředitele SOUE Plzeň. 

Svaz obcí Národního parku Šu-
mava po dohodě s bavorský-

mi a rakouskými starosty navrhl 
na společných česko-rakouských 
a česko-bavorských hranicích 25 

přechodových bodů. „Třináct pře-
chodů je dohodnuto, 6 jich bylo 
správou parku zamítnuto,“ řekl 
radní Jiří Kalista. „Na zbývajících 
přechodových bodech jsme se za-

tím neshodli. Jedná o přechodové 
body na území Plzeňského kraje, 
kde je na cca 45km úseku od Bu-
činy po Železnou Rudu, obcemi 
a kraji navrženo 5 z těchto no-
vých přechodových míst. Zde však 
sousedí Národní park Bavorský 
les s Národním parkem Šumava 
a s přechodovými body musí sou-
hlasit správy obou parků,“ uvedl 
Kalista. Čeští a bavorští správci 
národních parků navrhují v tomto 
úseku zřízení pouze dvou nových 
přechodových bodů, a to na Mod-
rém sloupu a pod Poledníkem.  
Obce a kraje naopak navrhují zří-
zení 5 přechodových míst v tom-
to úseku. Jde o Juránkovu chatu, 
oblast Plesné, oblast pod Poled-
níkem, oblast Roklanu a již téměř 
legendární přechod na Modrém 
sloupu. Zatímco z bavorské strany 
k tomuto bodu vede zpevněná ces-
ta, česká správa národního parku 
odmítá na ni navázat stávající his-
torickou cestou Luzenským údo-
lím a navrhuje vybudovat přístu-
pové stezky po úbočí Špičníku,“ 
popsal radní Kalista. 

(RED)

BYPAD hodnotí cyklistickou politikuBudoucnost turistiky na Šumavě
Vyjednávání o budoucnosti turistiky na Šumavě 
a koordinovaném pohybu turistů po vyznačených 
turistických trasách se konalo v sídle Národního 
parku Bavorský les v Ludwigsthalu. Setkali se 
zástupci českých a bavorských obcí společně s čes-
kými i bavorskými správci národních parků.

Na kole z Čech do Bavor

Pedagogové získávali 
cenné zkušenosti v SRN

Učitelé odborného výcviku v SRN získávali zkušenosti s výukou v oblasti 
automatizační techniky.                                                               FOTO BOHUMÍR SOBOTKA  

Děti v říši zákonů

Náměstek hejtmana Plzeňského kraje Vác-
lav Červený mezi soutěžícími.          FOTO ARCHIV

Dětský domov má 
moderní kuchyň

Užitečné internetové odkazy (http://www.mzcr.cz/leky.aspx)

Správa a údržba silnic Starý Plzenec, příspěvková organizace, 
se sídlem Riegrova 533, 332 02 Starý Plzenec

 
přihlášky do výběrového řízení zasílejte do 30. 6. 2008 na adresu:
 

Krajský úřad Plzeňského kraje 
odbor dopravy a silničního hospodářství
Škroupova 18, 306 13 Plzeň
 
Požadavky kladené na zájemce o uvedenou pozici:
- vysokoškolské vzdělání
-  organizační a řídící schopnosti 

(zkušenost s vedením a motivací spolupracovníků)
- komunikační schopnost, umění jednat s lidmi
- flexibilita, zodpovědnost a spolehlivost
- uživatelská znalost programů MS OFFICE
- ochota dále se vzdělávat
- všeobecný přehled 
- řidičský průkaz sk. „B“
- trestní bezúhonnost.

Plzeňský kraj vypisuje výběrové řízení na místo ředitele:

Výhodou zájemců je:
- praxe v řízení příspěvkové organizace
-  znalost stavebních technologií pozem-

ních komunikací
-  dobrá znalost zákona o pozemních komu-

nikacích

Podrobnější informace získáte na www.plzensky-kraj.cz
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Krajský úřad 
Plzeňského 

kraje 
P. O. BOX 313, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
elektronická adresa: posta@plzensky-kraj.cz

telefon
spojovatelka: 377 195 111

provolba: 377 195; fax: 377 195 078
úřední hodiny

pondělí 8.00–17.00, středa 8.00–17.00

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ÚŘADU: 

Ředitel KÚPK
Mgr. Jiří Leščinský

odbor kancelář hejtmana 
pověřena řízením 

Alena Loušová
e-mail: alena.lousova@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele
vedoucí odboru

Mgr. Štěpánka Szabó 
e-mail: stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad 

vedoucí odboru 
Ing. Jan Nový

e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor cestovního ruchu a propagace
vedoucí odboru
Ing. Tomáš Kotora

e-mail: tomas.kotora@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky
vedoucí odboru 

Bc. Václav Koudele
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický 
pověřena zastupováním 

Jaroslava Vavříková 
E-mail: jaroslava.vavrikova@plzensky-kraj.cz 

odbor regionálního rozvoje  
vedoucí odboru

Ing. arch. Miloslav Michalec
e-mail: miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí 
pověřen zastupováním 

Ing. Václav Liška
e-mail: vaclav.liska@plzensky-kraj.cz

odbor majetku 
vedoucí odboru 

Ing. Alena Hemrová
e-mail: alena.hemrova@plzensky-kraj.cz

odbor školství mládeže a sportu
vedoucí odboru 

JUDr. Jaroslava Havlíčková
e-mail: jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor kultury a památkové péče 
vedoucí odboru 

Mgr. Vlasta Frouzová
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
vedoucí odboru

Bc. Erika Kunešová 
e-mail: erika.kunesova@plzensky-kraj.cz

odbor dopravy 
a silničního hospodářství

vedoucí odboru 
Ing. Jaroslav Vejprava

e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení 
vedoucí odboru
Ing. Milan Řihošek

e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor právní
vedoucí odboru

JUDr. Blanka Žižková
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz

útvar interního auditu
vedoucí

Ing. Martin Zaoral
e-mail: martin.zaoral@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů EU
pověřena řízením

BA Petra Ježková
e-mail: petra.jezkova@plzensky-kraj.cz

Selský dvůr, který existoval už ve stře-
dověku a jehož současná podoba je 

z počátku 19. století, označilo minister-
stvo kultury za autenticky dochovaný 
příklad tradičních selských dvorů bu-
dovaných na Plzeňsku. Chátrající statek 
leží ve spodní části bolevecké návsi. Od 
soukromníků ho vykoupila Plzeň, vloni 
v létě ho do správy dostali památkáři za 
podmínky, že do tří let objekty zprovoz-
ní. Úprava usedlosti si vyžádá 15 až 20 
milionů korun, lidem se otevře nejpoz-
ději v létě 2010. Vznikne v ní muzeum 
o životě na statku ve 20. a 30. letech 
20. století. Návštěvníky seznámí zejmé-
na s vybavením prvorepublikové do-
mácnosti, ale i s historickou hasičskou 
technikou. V objektech bývalých chlévů 

vznikne prostor pro pořádání kulturních 
akcí. Do současné podoby bylo obytné 
stavení přestavěno na začátku 19. sto-
letí. Nachází se v něm i roubená část 
světnice. Při průzkumech ve sklepě byly 
objeveny také dva gotické portály. Na 
místě stál bezpochyby jiný objekt, který 
mohl pocházet i ze středověku.  

Druhou vyhlášenou památkou kraje je 
kostel Nanebevzetí Panny Marie v Přeš-
ticích. Postaven byl podle plánů Kiliána 
Ignáce Dienzenhofera z roku 1729, na 
počátku 20. století jej restauroval archi-
tekt Bedřich Ohmann. 

V Plzeňském kraji je dalších 15 národ-
ních kulturních památek. Na Domažlic-
ku je to kostel sv. Mikuláše v Čečovicích 
a areál zámku v Horšovském Týně. Na 

Klatovsku zřícenina hradu Rabí, dále 
hrady Velhartice a Švihov. Plzeň se takto 
pyšní arciděkanským kostelem svatého 
Bartoloměje a souborem gotických soch. 
Na jižním Plzeňsku jsou to slovanské 
hradiště Hůrka ve Starém Plzenci a zá-
mek Kozel, na severním Plzeňsku zámek 

Manětín a areál kláštera Plasy. Na Ta-
chovsku slovanské hradiště a mohylové 
pohřebiště v Cebivi a Bezemíně, areál 
benediktinského kláštera v Kladrubech, 
hradiště Hradišťský kopec u Okrouhlé-
ho Hradiště a zřícenina hradu Přimda.

(RED) 

Plzeňský kraj přidělil festivalu z Gran-
tového programu Plzeňského kraje 

v oblasti kultury pro rok 2008 částku ve 
výši 50.000,- Kč. Jedním z mnoha cílů to-
hoto festivalu je vytvoření nové hudební 
přehlídky sestávající z kapel nejen z růz-
ných oblastí našeho kraje, ale v rámci pří-
hraničního styku i z přilehlého Bavorska. 
Festival bude jednodenní a jeho celková 
délka je stanovena na deset hodin. Kaž-
dá zúčastněná skupina bude mít pro-

stor zhruba v délce jedné hodiny pro své 
vystoupení. V prostoru konání festivalu 
bude umístěn informační stánek, ve kte-
rém se budou prezentovat  zúčastněné 
skupiny. Kromě toho zde budou k dis-
pozici zdarma i propagační materiály 
zajímavých turistických cílů Plzeňského 
kraje i partnerských německých měst. 
Vše je zajišťováno ve spolupráci s Cent-
rem Bavaria Bohemia v Schönsee. Vstup 
na festival bude zdarma. Z plzeňských 

skupin vystoupí B.A.M., originální fol-
krocková sestava NEBOYSA, legendár-
ní skupina PETR MACH zde pokřtí své 
zbrusu nové druhé CD. Z Mostu pak 
dorazí zajímavá skupina hrající world 
music s prvky balkánského folkloru 
ZDARR. Známé legendy českého roc-
ku – Roman Dragoun, Stanislav Kubeš 
a Vladimír Guma Kulhánek se představí 
ve skupině T4. Další legendou na festi-
valu pak bude Radim Hladík a jeho Blue 
Effect Unplugged. Z Bavorska zavítají 
skupiny Nordgau Monophones a Groove 
Brothers z Regensburgu.

(BEN) 

V sobotu 19. dubna se 
v kulturním domě v Bez-

družicích uskutečnil 30. 
výroční koncert dechového 

orchestru mladých Juvenka 
z Bezdružic, který vede ka-
pelník Jiří Palát.

Program první části kon-
certu tvořily koncertní sklad-
by, například předehra k ope-
ře Orfeus v podsvětí, serenáda 
Vzpomínka na Zbiroh nebo 
hudba z muzikálu West Side 
Story. Druhá část koncertu 
zněla v rytmu známých polek 
a valčíků. Během vystoupení 
se představil milý host z Fran-
cie ORCHESTRE – PLEUR-
TUIT – SAINTBRIAC ET 
DES AMI pod vedením di-
rigentky Dany Voisin, který 
umocnil okouzlující atmosfé-
ru celého večera.

 (RED)

Na výstavě jsou k vidění 
práce Alfreda Stiftera 

(návrhy oken ve farním koste-
le sv. Martina u města Traun, 
nástěnný koberec Svatý Fran-
tišek přijímá stigmata), Geor-
ga Stiftera (dvou- a třídimen-
zionální látkové a papírové 
objekty) a Wolfganga Stiftera 
(skripturální a kaligrafické prá-
ce na papíře). Rodina Stifterů 
je v příbuzenském poměru se 
spisovatelem, pedagogem, pa-
mátkářem a malířem Adalber-
tem Stifterem (1805–68). Jeho 
mnohostrannost a široký zájem 
se opět nalézají v uměleckých 

a pedagogických ambicích 
rodiny Stifterových. „Spolu-
pořadatelem akce je Úřad pro 
kulturní vztahy se zahraničím 
spolkové země Horní Rakou-
sy,“ řekl radní PK Martin Baxa. 
„Jeho vedoucí, prof. Dr. Al-
demar Schiffkorn, se výrazně 
zasloužil o propagaci kultury 
Plzeňského kraje v zahraničí. 
Například se  angažoval v šíření 
odkazu sv. Jana Nepomuckého. 
Bylo pro mne  velkou ctí setkat 
se v galerii, která je součástí 
muzea zřizovaného Plzeňským 
krajem, právě s prof. Dr. Schiff-
kornem,“ přiznal radní Baxa. 

Zvláštní ocenění poroty získa-
lo v VI. ročníku národní sou-

těže muzeí Gloria musealis 2007 
Muzeum Chodska v Domažlicích 
a město Kdyně s projektem Mu-
zeum příhraničí ve Kdyni. 

Do všech soutěžních katego-
rií (výstava, publikace, počin) se 
přihlásilo celkem 50 muzeí a ga-
lerií se 171 soutěžními projek-
ty.  Sedmičlenná odborná porota 
navštěvovala všechny přihlášené 
projekty osobně. Po posouzení 
všech předepsaných kritérií udě-
lila v každé kategorii první tři mís-
ta a zvláštní ocenění. To dostalo 
i Muzeum Chodska v Domažli-
cích a město Kdyně. „Stálá expo-
zice ve Kdyni zaznamenává podle 

návštěvní knihy mimořádný ohlas 
mezi návštěvníky, a to zejména 
díky nevšední instalaci. Vážíme si 
toho a těší nás dvojnásob, že došlo 
k posouzení a posléze i k ocenění  
odborné úrovně expozice,“ uvedla 
pracovnice muzea Jitka Kurcová. 

Ceny byly předány ve čtvrtek 
15. května 2008 v Pantheonu Ná-
rodního muzea v Praze. Muzeum 
příhraničí ve Kdyni tak získalo již 
druhou zvláštní cenu. Poprvé bylo 
oceněno 27. března 2008 v soutě-
ži Stavba roku 2007 Plzeňského 
kraje. V tomto případě bylo vy-
hodnoceno za záchranu historic-
kého objektu a vytvoření muzejní 
expozice pevně svázané s místem 
a jeho historií.            (BEN) 

Plzeňská zoo hostila o víkendu 
17.–18. května Dny japon-

ské kultury. Program, o hodně 
bohatší než nabízeli pořadatelé 
před rokem, byl opravdovou mo-
zaikou japonské kultury a tradic. 
Na ukázkách a ochutnávkách se  
podíleli jak rodilí Japonci, tak 
čeští vyznavači japonského sty-
lu života. Nechyběly ani tradiční 
žákovské ukázky tvorby ikeban 
a původních japonských jídel. 
Základní škola a Odborná ško-
la Horšovský Týn předvedly mj. 
skládání tradičních japonských 
skládanek origami. Dny japon-
ské kultury slavnostně zahájila 
jejich patronka náměstkyně Pl-
zeňského kraje Olga Kalčíková.

I o letošních letních prázdninách budou mít mož-
nost děti a mladí do 18 let poznávat Plzeňský kraj 

prostřednictvím Prázdninové štafety. „Letos se bude 
konat už po šesté. Od roku 2006 se ‚rozběhla‘ pod pa-
tronací náměstkyně hejtmana Plzeňského kraje Olgy 
Kalčíkové po celém Plzeňském kraji,” řekl František 
Hykeš z plzeňské zoo, která akci pořádá. „Podmínky 
štafety jsou stále stejné. Opět si bude možné zvolit ze 
46 doporučených zastávek libovolný výběr dvanácti, 
jejichž návštěvu je třeba doložit v účastnickém listu. 
Ten můžete zdarma získat v pokladnách významných 
turistických míst a ve většině turistických informačních 

center Plzeňského kraje. Štafeta odstartuje v sobotu 28. 
června a končí 31. srpna,“ dodal Hykeš. Vedle plzeňské 
zoo se mezi zastávkami objeví například zámek v Luža-
nech a nejmenší město v ČR – Rabštejn nad Střelou. Vy-
losovaného vítěze čeká rodinný zahraniční zájezd a na 
zajímavou cenu se může těšit i ten, kdo navštíví nejvyšší 
počet štafetových zastávek. „Ve spolupráci s Odborem 
cestovního ruchu Krajského úřadu Plzeňského kraje 
chceme mladým Západočechům i návštěvníkům kraje 
nabídnout atraktivní formou návštěvu i dalších míst, 
která za to opravdu stojí,“ dodal Hykeš.
Více a aktuálně na: www.turisturaj.cz; www.zooplzen.cz. 

Selský dvůr a kostel novou národní kulturní památkou
Dvojicí nových národních kulturních památek se může po-
chlubit Plzeňský kraj. První z nich je selský dvůr v Plzni-
Bolevci, budovaný v době takzvaného lidového klasicismu. 
Druhou národní památkou byl vyhlášen kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v Přešticích, který patří k významným stavbám 
pozdního baroka v Čechách. Počet kulturních památek 
v regionu vzrostl na současných 17.

Selský dvůr v Plzni-Bolevci je novou národní kulturní památkou.                   FOTO RICHARD BENEŠ

Nový festival Hudební rej uvede české i bavorské skupiny

Malé muzeum slavilo velký úspěch

Originální expozice muzea ve Kdy-
ni má návštěvníkům co nabídnout.

FOTO ARCHIV

Stifter x 3 v Domažlicích
V Galerii bratří Špillarů v Domažlicích se usku-
tečnila vernisáž výstavy s názvem Stifter x 3.

Juvenka v Bezdružicích

Dechový orchestr mladých 
pozdravil radní Plzeňského 
kraje Martin Baxa.    FOTO ARCHIV

Zoo hostila Dny japonské kultury

Prázdninová štafeta proběhne i letos!

Snímek je ze zahájení Dnů japonské kultury. Zleva František Hykeš ze zoo, Lu-
děk Šindelář z Hostouně, Zdeňka Paterová ze Základní a odborné školy v H. Tý-
ně, Leona Císlerová z kulturního zařízení H. Týn, náměstkyně hejtmana Plzeň-
ského kraje Olga Kalčíková a Josef Holeček z Horšovského Týna.            FOTO J. VOLF

Radní Plzeňského kraje Martin Baxa (druhý zleva) s autory výstavy. 
 FOTO MARTIN KOCOUREK

Nový festival Hudební rej, vznikající i za podpory Plzeňského 
kraje, se uskuteční v době letního slunovratu 21. června 2008 
na louce u sv. Jiří v Plzni na Doubravce.
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V naší poslední fotohádance uspěli ti, kteří na snímku poznali Rabštejn nad Střelou na severním 
Plzeňsku. První písemné zmínky o Rabštejnu pocházejí z roku 1269, kdy panství patřilo rodu Mil-

hosticů. Statut města získal Rabštejn v roce 1337 a dodnes se u nás honosí titulem nejmenšího města 
v Evropě. Toto prvenství se však oficiálně přisuzuje městu Hum v severním Chorvatsku. V Rabštejně žije 
v současné době 25 stálých obyvatel a statutárně spadá pod nedaleký Manětín. Hrad koupil v roce 1375 
za 3000 kop míšeňských grošů Karel IV.  On sám na Rabštejně rád pobýval a v roce 1375 udělil městečku 
právo vybírat clo na významné obchodní cestě. Po husitských válkách se střídali majitelé panství jako na 
běžícím pásu. Význam Rabštejna však postupně klesal. Vzdálenost od centra panství i stísněný prostor 
bránily rozvoji průmyslu i další zástavby. Městečko si tak zachovalo svůj zemědělský charakter až do 
období druhé světové války. Vzhledem k převaze německého obyvatelstva se Rabštejn stal v roce 1938 
součástí Sudet a musela odejít část místní české menšiny. S ní opustily město i poslední dvě židovské 
rodiny, a zakončily tak téměř 300 let dlouhou historii rabštejnské židovské komunity. Válka na vzhledu 
městečka nezanechala velké stopy, ale ovlivnila život jeho obyvatel. Po odsunu již nebyl Rabštejn nikdy 
dosídlen, počet obyvatel dosahoval pouhé pětiny předválečného stavu. Rabštejn se i nadále vylidňoval, 
a ztratil tak své postavení samostatné obce. Městečko se přeměnilo především v rekreační sídlo. 

Rabštejn tvoří jedna ulice, která vede od hradu k malému náměstí a dále strmě padá k mostu přes řeku 
Střelu. Zástavba se vyznačuje kontrastem mohutných kamenných staveb a drobných dřevěných domků, 
které jsou skvosty lidové architektury jak roubené, tak hrázděné. Zachovalo se několik hospodářských 
usedlostí, pastouška a bývalý špitál. Ten má roubené přízemí a hrázděné patro. Uzavřen je bohužel bý-
valý klášter, který ještě před několika léty sloužil jako hotel U Mnicha. Stejně tak je uzavřen i rabštejnský 
zámek, jenž je nyní v soukromém vlastnictví. 

Ze správných odpovědí jsme vylosovali tři výherce, kteří obdrží pozornost od Plzeňského kraje. 
Jsou jimi: Václav Vaněček, Slatina; Jiřina Ticháčková, Kdyně; Vladimír Němec, Plzeň. Výhercům 
blahopřejeme. 

I v dnešní fotohádance bude Vaším úkolem poznat, o jaký objekt na leteckém snímku se jedná. Odpovědi 
zasílejte s Vaší zpáteční adresou na známou adresu Plzeňský kraj – redakce, Husova 29, 301 00 Plzeň. 

FOTO ARCHIV 

Po dvou letech 
se vrací do 

historického cen-
tra Plzně tradiční 
akce Historický 
víkend, který se ve 
dnech 13. až 15. 
června uskuteční 
už počtrnácté. 
Přímo na náměstí 
Republiky na 
hlavní scéně v 
pátek a v so-
botu proběhnou 
večerní před-
stavení se světelnými a pyrotechnickými efekty. V sobotu navíc i s 
tradičním ohňostrojem. Letošní mumraje by se daly nazvat cechovními. 
Představí se zajímavé plzeňské cechy – kováři, pekaři, řezníci, pivovar-
níci. Lidé dostanou možnost nahlédnout do jejich „kuchyně“ a také si 
některá řemesla vyzkoušet na vlastní kůži. Kolem cechů a plzeňských 
strašidel se také bude točit večerní příběh – Rej cechu strašidel, v němž 
nebude chybět láska, souboj dobra a zla. V Mlýnské strouze vyroste 
vojenský tábor  s pestrou nabídkou různých představení i soutěží pro 
každého. Proluka v Křižíkových sadech zase bude patřit dětem, které 
se zde formou soutěží i her seznámí s historií. Budou mít i možnost 
zhotovit si vlastní erb. Tradiční a oblíbená scéna v Pivovarském muzeu 
nabídne příběhy z plzeňských pověstí v podání Divadla Propadlo. 

Na nádvoří Plzeňského Prazdroje proběhne v sobotu od 12:00 do 
14:00 tradiční benefiční sportovně společenská akce Běh pro Paraple 
za účasti Zdeňka Svěráka. V sobotu večer opět centrum Plzně ožije 
strašidly, vodníky, hejkaly, draky a mnohými dalšími pohádkovými 
bytostmi, které se sejdou na svém tradičním vejšlapu.    

(BEN) 

Počasí přeje cyklovýletům, 
a proto vás zveme na projížď-

ku vedoucí opuštěnou krajinou 
zaniklých osad a bývalých sklář-
ských hutí v údolí řeky Křemel-
né na Šumavě. Náročnost této 
cyklotrasy je 2 a měří 25 km. Vý-
let zahájíme v Nové Hůrce u od-
stavného parkoviště. Uprostřed 
slatí zde stojí pár domků a útulný 
penzion s restaurací. Těžko uvě-
řit tomu, že na začátku 20. století 
zde žilo 350 obyvatel, které živila 
sklářská huť. Vydáme se po silnici 
směr Železná Ruda do mírného 
stoupání. Na konci Novohůrecké 
slatě můžeme silnici opustit a dál 
pokračovat po nové cyklostezce. 
Stoupáme kolem lesů a slatí až ke 
křižovatce s frekventovanou sil-
nicí vedoucí z Klatov do Železné 
Rudy. Za ní je rozcestí s odpo-
čívadlem připomínající bývalou 
Gerlovu Huť. Jízdou lesem přije-
deme k podmáčeným loukám ko-
lem hájovny Nový Brunst, kde se 
nachází vzácná přírodní rezerva-
ce Prameniště, která chrání raše-
liniště a prameniště řeky Křemel-
né a Řasné. Převážně stoupáním 
se dostaneme přes smrkový les 
k rozcestí U Obrázku. 

Od něho pokračujeme již po 
rovině až ke křižovatce se silnicí 
z Klatov. Po silnici pojedeme jen 
kousek a těsně před mostem přes 
Křemelnou odbočíme vlevo na 
vedlejší cestu. Právě zde stávala 
další osada a později i sklářská 
huť Starý Brunst. Kolem luk 
a pastvin přejedeme ke kapličce 
a odpočívadlu, které se nachá-
zejí ve středu bývalé obce Zhů-
ří. V místech bývalé farní obce, 
která měla s přilehlými osadami 
1100 obyvatel, dnes nalezneme 
kapli postavenou v roce 1999. 
Připomíná pohnutý osud zaniklé 
obce Zhůří. Nedaleko kaple Nej-
světější trojice uvidíme pomník 
připomínající oběť deseti ame-

rických vojáků, kteří zde padli 
v boji na konci 2. světové války. 

Plni dojmů opustíme široké 
údolí Křemelné a pokračujeme již 
stále sevřenějším údolím, až vy-
stoupáme ke křižovatce se silnicí 
v místech další bývalé osady, a to 
Starých Hutí. Již po silnici překo-
náme sedlo pod Vysokým hřbetem 

a dlouhým sjezdem se dostaneme 
opět ke Křemelné. V místě bývalé 
obce Bor můžeme na chvíli zasta-
vit a potěšit se dalekým výhledem 
na šumavské panorama. V údolí 
se napojíme na páteřní cyklotrasu 
č. 33, která nás dovede po silnici 
opět do výchozího bodu. 

(BAL)

V nových prostorách se letos 
poprvé představil 21. ročník 

festivalu českých filmů Finále. 
Srdcem festivalu byla secesní 
budova Měšťanské besedy, ale 
druhé centrum vzniklo v  novém 
multikině Cinema City Plzeň, kde 
se uskutečnila většina projekcí. 
Během týdne se divákům před-
stavilo 180 hraných, dokumen-
tárních i animovaných filmů. Do 
Plzně přijely desítky hostů. Mezi 
režiséry nechyběl Hynek Bočan, 
Tomáš Bařina, Ivo Trajkov, Vě-
ra Chytilová, Jiří Vejdělek, Jiří 
Menzel, Milan Štaindler a další. 
Z herců přijel mimo jiné Jiří Ma-
cháček, Lubomír Lipský, Lukáš 
Langmajer, herečky Taťána Med-
vecká, Taťána Krchovová a Iva 
Malatová.

Vítězem 21. ročníku festiva-
lu českých filmů Finále se stal 
celovečerní snímek Tajnosti re-
žisérky Alice Nellis v hlavní roli 

s Ivou Bittovou. Film jednomy-
slně vybrala pětičlenná porota 
v čele s Ivem Mathém v kon-
kurenci dalších 11 soutěžních 
snímků. Udělila mu sošku Zla-
tého ledňáčka z dílny plzeňské-
ho výtvarníka Františka Bálka. 
V soutěži o nejlepší dokument 
ocenila tříčlenná porota snímek 
Občan Havel režiséra Miroslava 
Janka. Nahlížení do zákulisí po-
litických i soukromých dramat 
prezidentského období Václava 
Havla zvítězilo mezi 33 dalšími 
dokumenty. Cenu diváků si vy-
sloužil režisér Tomáš Bařina za 
snímek Bobule, komedii z pro-
středí jihomoravských vinic. 
Cena festivalových diváků za 
nejlepší herecký výkon připadla 
Ivanu Trojanovi za hlavní roli 
ve filmu Václav, kde ztvárnil do-
spělého muže trpícího duševní 
poruchou. 

 (BEN)

Zaniklé sklárny v údolí Křemelné

Nový Brunst.                                                                                                    FOTO ARCHIV  

Historický víkend se vrací 
do centra Plzně

Kejklíři vždy pobaví.                                     FOTO VÁCLAV SAMEK

Festival Finále hostil elitu českého filmu

Režisérka Věra Chytilová prozradila během besedy o roku 1968, že nikdy 
neuvažovala o emigraci na Západ, i když byla pozvaná do zahraničí, kde jí 
nabízeli veškerou svobodu. Neměla by tam prý co říct a jen těžko by tam 
snášela život. Přemýšlela pouze o tom, zda to ve své rodné zemi vůbec 
přežije, protože zažila německou okupaci. Věděla, o co jde. Rozhodla se 
však sdílet to, co se dělo v její zemi.                                                       3X FOTO ARCHIV

Se svými pracovními plány se divákům festivalu Finále v Plzni svěřili 
herečka a manželka bývalého prezidenta Dagmar Havlová i režisér Juraj 
Jakubisko. Havlová pracuje v současné době na třech projektech, dvou 
filmových a jednom divadelním, od kterého však musela odstoupit. 
Jakubisko potvrdil premiéru svého několikrát odloženého filmu Bathory, 
příběhu o Čachtické paní. Premiéra bude podle jeho slov 5. července v Kar-
lových Varech. 

Hostem festivalu Finále byl i hejtman PK Petr Zimmermann společně 
s manželkou Monikou. Před zahájením se sešli s primátorem Plzně Pav-
lem Rödlem a ředitelem festivalu Ivanem Jáchymem.

Více na www.filmak.cz

Pozvánka


